
D.D.G  n.   2056/S10  del 31/08/2022

                                                     REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                  
       UNIONE EUROPEA

                                                         REGIONE SICILIANA 

 ASSESSORATO DEL TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
Dipartimento del Turismo, Sport e Spettacolo

Il   D i r i g e n t e   G e n e r a l e
VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA  la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 37, c.1 del D.Lgs.  33/2013 e  ss.mm.ii.  che prevede gli “Obblighi di Pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTA  la  legge  regionale  del  12 agosto 2014,  n.  21,  art.68,  comma 5,  “Norme in  materia  di  
trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
VISTA la legge regionale 25 Maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 25 Maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2022-2024”;
VISTA la  delibera  della  Giunta  Regionale  del  30  maggio  2022,  n.  265 con  cui  si  approva  il 
“Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  Previsione  2022-2024”  e  il  “Bilancio 
Finanziario Gestionale per l’esercizio 2022 e per il triennio 2022-2024”;

VISTO il  Regolamento (UE)  n.  1301/2013  del  Parlamento Europeo e del Consiglio del  17 
dicembre  2013  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche 
concernenti  l'obiettivo  "Investimenti  a  favore della  crescita  e  dell'occupazione"  e  che  abroga il 
regolamento (CE) n. 1080/2006; 
VISTO  il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17 
dicembre  2013  relativo  al  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  e  a  disposizioni  specifiche 
concernenti  l’obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e  della  occupazione”  che  abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006;

VISTO il  Regolamento (UE)  n.  1407/2013  della Commissione  del  18  dicembre  2013  relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 
aiuti «de minimis»;
VISTO il regolamento CE n. 288 del 25 febbraio 2014, pubblicato nella  Gazzetta Ufficiale  della 
Comunità  Europea  L  87  del  22  marzo  2014,  che  ha  stabilito  le  modalità  di  applicazione  del 
regolamento CE n. 1303/2013;

VISTO  il  Programma  Operativo  Regionale  FESR  2014-2020  approvato  dalla  Commissione 
Europea con decisione 5904 del 17 agosto 2015 e adottato dalla Giunta Regionale con delibera n. 
267 del 10 novembre 2015;
VISTO l’Asse prioritario  3 – Azione 3.4.1 del PO FESR 2014-2020 “Progetti   di promozione  
dell’export  destinati  a  imprese  e  loro  forme  aggregate  individuate  su  base  territoriale  o  
settoriale”;

VISTO l’art.77, comma 3, della Legge Regionale n.9 del 15/04/2021 che così recita: “a decorrere  
dal 1° luglio 2021, le competenze relative agli aiuti alle imprese turistiche, le cui procedure di  
evidenza pubblica per la relativa concessione o  le procedure negoziali non risultino avviate alla  
medesima  data,  transitano  dall'Assessorato  regionale  delle  attività  produttive  all'Assessorato  
regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo”;



D.D.G   n. 2056/S10  del 31/08/2022 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 365 del 7 settembre 2021 “Programma Operativo  
FESR Sicilia 2014/2020.  Attivazione azione 3.4.1. in attuazione del l’art.77, comma 3, della Legge 

Regionale n.9 del 15/04/2021”  di apprezzamento della proposta riguardante la modifica del piano 
finanziario dell'Obiettivo Tematico 3, relativamente all'Azione 3.1.1._04, iniziativa BonuSicilia, la 
cui dotazione finanziaria è pari ad € 130.000.000,00, trasferendo € 2.500.000,00 all'Assessorato 
regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo, in qualità di nuovo Centro di Responsabilità 
dell'Azione 3.4.1., limitatamente alle attività relative agli aiuti alle imprese del turismo;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  35  del  12  febbraio  2022  “PO  FESR  Sicilia  
2014/2020. Rimodulazione finanziaria Asse 3 e Asse 6. Approvazione” con la quale sono approvate 
le  proposte  di  rimodulazione  finanziaria  nell'ambito  degli  Assi  3  e  6  del  PO  FESR  Sicilia 
2014/2020,  nonché  la  Base  giuridica  della  nuova  sottoazione  3.4.1  Tur,  dando  mandato  al 
Dipartimento regionale della programmazione di apportare le conseguenti modifiche al Documento 
di Programmazione Attuativa del Programma e al Documento 'Requisiti di ammissibilità e criteri di 
selezione delle operazioni';
VISTA  la Delibera di Giunta regionale n. 201 del 14 aprile 2022 “Programma Operativo FESR 
Sicilia 2014/2020 – 'Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione e 
per l'Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.) Versione Aprile 2022' – Apprezzamento”;

CONSIDERATO che  la  nuova   sottoazione  3.4.1  Tur  “Progetti   di  promozione  dell’export  
destinati  a  imprese  e  loro  forme  aggregate  individuate  su  base  territoriale  o  settoriale”si 
concretizza con l’acquisto e l’allestimento degli spazi fieristici ed eventuali servizi aggiuntivi in 
favore delle imprese turistiche;
CONSIDERATA la necessità da parte di questo Dipartimento di dover approvare, sulla scorta dei 
modelli  di  “pista  di  controllo”  approvati  dal  Dipartimento  Programmazione  con  il  D.D.G. 
n.174/2017 nonché in analogia ad analoghe fattispecie,  la pista di controllo per acquisizione di beni 
e  servizi  a  titolarità  afferenti  alla  sottoazione  3.4.1  Tur del  PO FESR SICILIA 2014/2020,  in 
conformità alla normativa comunitaria ed agli atti di indirizzo sopra richiamati:

DECRETA

Art. 1 E’ approvata la pista di controllo relativa alla sottoazione 3.4.1 Tur “Progetti di promozione  
dell’export destinati a imprese del settore turistico e loro forme aggregate individuate su  
base territoriale” allegata al presente Decreto di cui costituisce parte integrante.

Art.2 Il  presente provvedimento,  ai  sensi dell'art.68 della  legge regionale  n.  21 del 12 agosto 
2014, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9, 
sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana.

Palermo, 31/08/2022

 Il Dirigente Generale
Dott.ssa Lucia Di Fatta

 Il Dirigente del Servizio 10
Dott.ssa Rosa Maria Milazzo

ROSA 
MARIA 
MILAZZO

Firmato digitalmente 
da ROSA MARIA 
MILAZZO 
Data: 2022.08.31 
17:31:08 +02'00'

LUCIA DI 
FATTA

Firmato digitalmente 
da LUCIA DI FATTA 
Data: 2022.08.31 
17:45:09 +02'00'



Allegato  al   D.D.G. n. 2056/S10   del  31/08/2022                                                                                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                                                                       

   

ASSE PRIORITARIO 3
  AZIONE 3.4.1 Tur

“Progetti  di promozione dell’export destinati a imprese e loro forme aggregate individuate su base territoriale o settoriale”
             Pista di controllo a titolarità per la procedura di attuazione relativa alla

Acquisizione di beni e servizi a titolarità
DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT, SPETTACOLO

I soggetti coinvolti nell’attuazione del Programma

                   

Partenariato

Presidenza della 
Regione Siciliana

Ufficio Speciale 
ADA

AdC

UCO     

AdG

BENEFICIARI

Ragioneria 
Generale

AdG-CdR

Tesoreria Ragioneria 
Centrale

UMC 



1) PROGRAMMAZIONE (BENI/SERVIZI A TITOLARITÀ)

Atti amministrativi DOCUMENTAZIONE

DGR Approvazione del PO FESR 2014/2020
 Decisione della Commissione
 Testo del PO

DGR Ripartizione risorse tra CdR/UCO  Piano finanziario per Azione CdR

DGR Approvazione criteri di selezione  Verbali/procedure scritte CdS

DGR approvazione Programmazione attuativa  Tempi e modalità di avvio del Programma

DGR approvazione SiGeCo  Relazione ex III reg.(UE) 1011/2014

DGR approvazione Manuale di attuazione  Manuale e allegati

DGR approvazione Manuale di controllo di primo livello  Manuale e allegati

DPR criteri relativi all'ammissibilità della spesa     DPR n. 22/2018

1)      PROCEDURA DI SELEZIONE OPERAZIONI – PATT (BENI/SERVIZI A TITOLARITÀ)

Atti amministrativi DOCUMENTAZIONE AcAdG CdR
Ragioneria 
Centrale

               

Coerenza con la programmazione regionale di 
settore:   Programma Triennale Sviluppo 
Turistico

Decreto Presidenziale 
di  approvazione del 
Programma Triennale 
Sviluppo Turistico 
(PTST) 

2) ATTUAZIONE DELL’OPERAZIONE (BENI/SERVIZI A TITOLARITÀ)

Atti amministrativi DOCUMENTAZIONE UCO - BENEFICIARIO UMC
Ragioneria 

Centrale

Decreto di approvazione e 
finanziamento  con 
prenotazione delle somme, 
individuazione delle 
procedure di affidamento

1) Atto di individuazione interventi
2) Codice CUP e codice Caronte
3) Determina Nomina RUP
4) Determina a contrarre

Emissione Decreto di 
approvazione e finanziamento 
con prenotazione delle 
somme, individuazione delle 
procedure di  affidamento

-

Controllo di 
regolarità 

amministrativo-
contabile  

Decreto di approvazione 
dell'avviso

1)Avviso
Emissione Decreto di 
approvazione  avviso e 
relativo contratto 

Controllo di 
regolarità 

amministrativo-
contabile



2) ATTUAZIONE DELL’OPERAZIONE (BENI/SERVIZI A TITOLARITÀ)

Atti amministrativi DOCUMENTAZIONE UCO - BENEFICIARIO UMC
Ragioneria 

Centrale

Decreto di approvazione 
esiti dell'avviso,relativo 
impegno contabile ed 
eventuale disimpegno 
economie 

1) Istruttoria documentale
2) Verifiche ex art.80 Dlgs 50/2016
3) Stipula contratti
4) Decreto di  prenotazione impegno 

contabile 

 Emissione Decreto 
approvazione degli 
esiti dell'avviso e 
relativo impegno 
contabile

Controllo di primo 
livello sulla 

procedura di 
individuazione dei 
fornitori dei servizi

Controllo di 
regolarità 

amministrativo-
contabile

3)   CIRCUITO FINANZIARIO DELL’OPERAZIONE (BENI/SERVIZI A TITOLARITÀ)

Atti amministrativi Documentazione UCO - Beneficiario UMC
 Ragioneria 

Centrale Tesoreria AcAdG AdC

Decreto di 
liquidazione 

1) Codice CUP e codice Caronte
2) Decreto di finanziamento
3) Decreto di approvazione del 

Contratto
4) Fattura o altri documenti 

contabili avente forza 
probatoria equivalente

5) Certificazione Antimafia per 
importi > €150.000,00; se < 
autocertificazione

6) DURC
7) Equitalia per pagamenti 

maggiori di € 5.000,00
8) Tracciabilità flussi finanziari
9) Fidejussione
10) Mandato di pagamento

Emissione decreto di  
liquidazione 

Validazione RC e 
attestazione di 

spesa per la 
certificazione e per 
la dichiarazione di 

affidabilità e il 
riepilogo annuale

Controllo di 
regolarità 

amministrativo-
contabile

Verifiche e 
trasferimento 

risorse
-

Dichiarazione 
affidabilità di gestione 

Riepilogo annuale

Verifiche preliminari 
alla certificazione e alla 

chiusura annuale dei 
conti

Decreto di verifica 
della rendicontazione  
sui servizi acquistati 

1)Decreto di approvazione 
contratto
2) Rendicontazione
3)Svincolo fidejussione/recupero 
somme

Emissione decreto 
chiusura con cui si 
attesta la fruizione

Decreto di chiusura 
dell’operazione 
rendicontazione 
finale

1) Codice CUP
2) Decreto di approvazione della 

Convenzione/Contratto
3) Decreto di finanziamento
4) Decreto di approvazione del 

Contratto 

Emissione decreto 
chiusura con cui si 
attesta la fruizione dei 
servizi 
acquistati,l’implementa
zione dei dati sul S.I. 
Caronte, si  approva il 

Verifica sulla 
regolarità 

dell’operazione

Controllo di 
regolarità 

amministrativo-
contabile

- -



3)   CIRCUITO FINANZIARIO DELL’OPERAZIONE (BENI/SERVIZI A TITOLARITÀ)

Atti amministrativi Documentazione UCO - Beneficiario UMC
 Ragioneria 

Centrale Tesoreria AcAdG AdC

5) Relazione conclusiva sulle 
attività di progetto del RUP

6) Documentazione attestante i 
servizi resi

7) determina chiusura del RUP

QEF e la definitiva 
ammissione al 
finanziamento a valere 
sul PO FESR 2014-2020 
e/o ad altre fonti 
finanziarie dei servizi 
acquistati,l’implementa
zione dei dati sul S.I. 
Caronte, si  approva il 
QEF e la definitiva 
ammissione al 
finanziamento a valere 
sul PO FESR 2014-2020 
e/o ad altre fonti 
finanziarie 

   Il Dirigente Generale
Dott.ssa Lucia Di Fatta

 Il Dirigente del Servizio 10
Dott.ssa Rosa Maria Milazzo

ROSA 
MARIA 
MILAZZO

Firmato 
digitalmente da 
ROSA MARIA 
MILAZZO 
Data: 2022.08.31 
17:31:47 +02'00'

LUCIA DI 
FATTA

Firmato digitalmente 
da LUCIA DI FATTA 
Data: 2022.08.31 
17:45:51 +02'00'


